
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 74 del 03/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: INIZIATIVA CULTURALE: "GIGI GHIROTTI: 100 ANNI + 1"

IL DIRETTORE

Premesso che:

• nel 2020 si celebrava il centenario della nascita del vicentino Gigi Ghirotti (1920-1974), 
figura di rilievo del giornalismo nazionale, scrittore e articolista dei quotidiani “Il Giornale di 
Vicenza”, “La Stampa” e del settimanale “L’Europeo” nonché collaboratore della RAI;

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva all'interno dei suoi fondi archivistici le carte di Gigi 
Ghirotti donate dagli eredi e confluite nella sezione "Archivio degli scrittori vicentini del 
Novecento";

• il CdA della Biblioteca civica Bertoliana, al fine di valorizzare le raccolte archivistiche 
dell’Istituzione e gli scrittori vicentini, con delibera n. 58/2020, prevedeva per l’occasione 
del centenario di attuare un seminario di incontri, articolati su tre giorni, finalizzata a dare 
rilievo alla figura di Ghirotti;

• in considerazione del fatto che a dicembre 2020 non è stato possibile organizzare alcuna 
iniziativa a causa dell’emergenza COVID-19, si è ritenuto importante realizzarla a una 
anno dal centenario ghirottiano, nei giorni 9-10-11 dicembre 2021, con un importante 
evento articolato in tre giornate e, nel contempo, allestendo una piccola esposizione nel 
salone nobile di Palazzo Cordellina con alcuni documenti tratti dall’archivio del giornalista;

• nel corso dei tre giorni varie personalità del mondo del giornalismo, della letteratura, 
della politica e della medicina analizzeranno da tre punti di vista differenti la 
biografia di Ghirotti: da quello della scrittura (9 dicembre), da quello del giornalismo 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
1
6
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(10 dicembre) e da quello della malattia che afflisse il vicentino negli ultimi anni 
della sua vita (11 dicembre);

• in occasione dell'incontro del giorno 11 dicembre 2021 la Fondazione Ghirotti 
consegnerà nelle mani del Sindaco di Vicenza la medaglia a Vicenza città del 
sollievo;

• l'iniziativa sarà organizzata dalla Biblioteca civica Bertoliana, in collaborazione con il 
Comune di Vicenza, l'Accademia Olimpica, la Fondazione Nazionale Gigi Ghirotti, 
la Società Editrice Manuzio, con il supporto scientifico della Fondazione di Storia 
onlus di Vicenza e il supporto nella comunicazione de Il Giornale di Vicenza, e si 
avvale del patrocinio della Regione del Veneto, dell'Ordine dei Giornalisti del 
Veneto, dell'ULSS8 Berica e della AIL di Vicenza;

• l’iniziativa ha visto l’assegnazione della Medaglia del Presidente della Repubblica, 
Sergio Mattarella, concessione di cui la manifestazione avrà dunque l’onore di 
fregiarsi; il prestigioso riconoscimento, attribuito dal Capo dello Stato solo a 
iniziative ritenute di particolare interesse culturale, scientifico, artistico, sportivo o 
sociale, mette in risalto il valore dell’evento incentrato sulla figura e l’opera del 
grande giornalista vicentino a poco più di cento anni dalla sua nascita.

Precisato che si è concordato di suddividere le spese per queste giornate come segue:

• la Società Editrice Manuzio, che nella giornata di apertura del 9 dicembre presenterà la 
nuova edizione del libro di Ghirotti, Rumor, da poco edito, si impegna a sostenere le 
spese per la grafica e la stampa delle locandine e per due momenti conviviali a 
conclusione dell’incontro del 9 dicembre e dell’11 dicembre;

• l’Accademia Olimpica di Vicenza, presente con propri relatori nell’incontro dell’11 
dicembre dedicato al tema della malattia, si impegna a sostenere le spese di viaggio e 
pernottamento degli ospiti Alberto Sinigaglia e Stefano Pileri;

• la Fondazione Gigi Ghirotti si impegna a sostenere le spese di viaggio di alcuni relatori e 
ospiti (Siggia, Guerrera, Spizzichino, Morgante, Santarelli);

• la Biblioteca civica Bertoliana si impegna a sostenere le spese per la sorveglianza e 
pulizia di Palazzo Cordellina, pernottamento dei relatori Siggia, Guerrera, 
Spizzichino, Morgante, Santarelli, cena del giorno 10 dicembre e pranzo del giorno 
11 dicembre;

Considerato che:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• in ordine alla cena del 10 dicembre e al pranzo dell’11 dicembre (menu alla carta), per 
l’acquisizione del servizio si è ritenuto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, preceduto da un confronto di preventivi 
richiesti a tre locali, di seguito elencati, che sono stati invitati a presentare offerta entro le 
ore 12.00 del 29 novembre 2021:

Ristorante Cucù  (Legatte srls P.IVA 04060910249), prot. n. 0003081, del 23.11.2021

Osteria Monelli  (Inkudine srls P.IVA 04261850244), prot. n. 0003079, del 23.11.2021

Ristorante al Pestello srls P.IVA 3783940244 , prot. n. 0003078, del 23.11.2021

• entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte:

Ristorante Cucù (Legatte srls P.IVA 04060910249), prot. n. 0003100, del 24.11.2021

Osteria Monelli (Inkudine srls P.IVA 04261850244), prot. n. 0003120, del 29.11.2021

• le due offerte pervenute sono risultate paritarie, in quanto entrambi i locali hanno risposto 
con un menù ugualmente valido al medesimo prezzo, ossia € 35,00 per la cena del 
giorno 10 dicembre e per il pranzo del giorno 11 dicembre;

Evidenziato che le suddette spese a carico della Biblioteca Bertoliana sono state quantificate come 
segue:  

• € 243,00 (Iva esente) per il servizio di assistenza/sorveglianza del palazzo, affidato 
all’Associazione Auser di Vicenza in virtù di una convenzione in essere con la Bertoliana 
per il supporto alle attività della stessa;

• € 222,00 + iva 22% per un totale di € 270,84, per il servizio di pulizia del Salone Centrale 
Dalla Pozza e Sala della Specchiera, effettuato dalla ditta Coopservice S. Coop. p.A., 
affidataria del servizio di pulizia negli stabili comunali;

• € 412,50 (IVA del 10% e tassa di soggiorno comprese) per il pernottamento di cinque 
relatori presso Hotel Campo Marzio (Prestige srls P.IVA 03238730232), indivuato dopo 
l’espletamento di un’indagine di mercato tra hotel del centro città per sostenere le spese 
di pernottamento a studiosi/relatori che partecipano a convegni/iniziative organizzate dalla 
Biblioteca Bertoliana tra ottobre 2021-marzo 2022;

• € 350,00 (IVA compresa del 10%) per la cena prevista in data 10 dicembre 2021 presso 
Ristorante Cucù (Legatte srls P.IVA 04060910249);

• € 300,00 (IVA compresa del 10%) per il pranzo previsto in data 11 dicembre 2021 presso 
Osteria Monelli (Inkudine srls P.IVA 04261850244);

• € 100,00 per spese economali varie per allestimento mostra;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Rilevato che il valore stimato di ciascun affidamento è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi 
dell'art. 1 comma 130, L. 145/2018 e che non è obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi 
dell’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 
1, comma 130 della Legge n. 145/2018 ;

Precisato infine che nel corso delle tre gionate verrà messo in vendita presso il Bookshop di 
Palazzo Cordellina il libro edito da Nino Aragno Editore L’inchiesta estrema (prezzo del volume € 
15,00), secondo le modalità previste;

Acquisito a protocollo l’esito positivo dei controlli esperiti riguardo la regolarità del DURC e le 
annotazioni della banca dati ANAC per tutte le ditte che saranno incaricate;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) e ss. mm. ii.;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visti l'art. 7 comma 4 in ordine al principio di rotazione degli inviti e l’art. 8 per gli 
affidamenti diretti, del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.09.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di dare seguito alla delibera CdA n. 58 del 23.11.2020 con la quale è stata approvata 
l’iniziativa in premessa;

2.di affidare all'Associazione Auser di Vicenza, in virtù della convenzione in corso, il 
servizio di guardiania di Palazzo Cordellina, durante lo svolgimento dell’evento, per la 
somma presunta di 243,00 (Iva esente);

3.di dare atto che per quanto riguarda la spesa presunta di di 243,00, Iva esente, per il 
servizio di assistenza e di guardiania di due volontari dell’Associazione Auser durante 
l’evento verrà utilizzata la somma impegnata nel capitolo 05021.03.060700 - Gestione 
Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2021-2023, come previsto nella 
determinazione  n. 46 del 22/07/2021 con la quale è stato disposto all’Associazione Auser 
di Vicenza l’affidamento fino al 31/12/2022, delle attività di supporto alle funzioni svolte 
dalla Biblioteca Civica Bertoliana, ivi compresa la sorveglianza e assistenza alle attività 
culturali di Palazzo Cordellina;

4.di affidare il servizio di pulizia del Salone Centrale Dalla Pozza e Sala della Specchiera 
di Palazzo Cordellina alla ditta Coopservice S.Coop. p.A., affidataria del servizio di pulizia 
negli stabili del Comune di Vicenza, per la spesa di € 222,00, oltre l’Iva;

5.di dare atto, pertanto, che per quanto riguarda l’importo di € 270,84, Iva inclusa, per il 
servizio di pulizia verrà utilizzata la somma impegnata nel cap. 05021.03.060700 - 
Gestione Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2021-2023, come previsto nelle 
determinazioni n. 49 del 03/09/2021 e n.58 del 02/11/2021;

6. di prenotare, vista la recente indagine di mercato, n. 5 notti presso l’Hotel Campo 
Marzio (Prestige srl P.IVA 03238730232) di Vicenza per ospitare i relatori Santarelli, 
Guerrera, Morgante, Spizzichino, Siggia al costo di € 412,50 iva compresa; il costo verrà 
saldato con fattura elettronica; CIG Z5633B6F0F

7. di affidare la fornitura del servizio di ristorazione per la cena del 10 dicembre al 
Ristorante Cucù (Legatte srls P.IVA 04060910249), al costo di € 350,00 iva compresa; il 
costo verrà saldato con fattura elettronica; CIG Z8C3429A58

8. di affidare la fornitura del servizio di ristorazione per il pranzo dell’11 dicembre a Osteria 
Monelli (Inkudine srls P.IVA 04261850244), al costo di € 300,00 iva compresa; il costo verrà 
saldato con fattura elettronica; CIG Z5A342A466

8. di prevedere una spesa economale di massimo € 100,00 per piccoli acquisti funzionali 
alla realizzazione dell’esposizione;

9. di impegnare la spesa di € 1.162,50 per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.170100 
- PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del 
Bilancio di previsione 2021-2023



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

10. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

11. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

12. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1.162,50
cap.    05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    € 1.162,50 2021                                €  1.162,50

TOTALE                              €  1.162,50 TOTALE                           €   1.162,50

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 513,84
cap.   05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA  

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    €  513,84 2021                                €   513,84

TOTALE                              €   513,84 TOTALE                           €   513,84

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 03/12/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


